
※お問い合わせ先
住民税務課税務Ｇ ☎６６２‐２１１２

納期限  １月６日（月）
●固定資産税　　　　３期
●国民健康保険税　　６期
●介護保険料　　　　６期
●後期高齢者医療保険料　６期

◆税額や保険料の変更がある方へ、12 月
　13日（金）に納付書を発送します。お手
　元に届いた方は内容をご確認ください。

油の流出事故に注意！
　これからの季節は、灯油等を使用する機会が多くなり、不
注意による油流出事故が起きやすくなります。
　◆暖房器具等を使用する際は次の点に注意し、油流出事故を
　未然に防ぎましょう。
（１）ホームタンクや配管の定期的な点検を行う
（２）給油中は絶対にその場を離れない
（３）配管を保護するなどして破損事故を防ぐ
　
※万が一、油の流出事故が発生した場合は至急ご連絡ください！
※お問い合わせ先  建設課建設整備Ｇ ☎６６２‐２１１６

老齢者の障害者控除について

　おむつ代が医療費控除の対象として認められるためには、１年目の所得申告の際に寝たきり状
態にあることおよび治療上おむつの使用が必要であることについて医師が発行する「おむつ使用
証明書」と「おむつ代の領収書」の提出が必要です。
　なお、２年目以降の所得申告の際は、医師が発行する「おむつ使用証明書」に代わり、介護保
険法に基づく要介護認定資料（主治医意見書等）で寝たきり状態等が確認できれば、医療費控除
が認められる場合があります。この場合、健康福祉課（保健福祉センター内）にて「おむつ代の
医療費控除証明書」を発行しますので、所得申告の前にお問い合わせください。

※お問い合わせ先
　☆申請・証明書に関すること　健康福祉課福祉Ｇ　☎６６２-２４５６
　☆税の控除に関すること　　　住民税務課税務Ｇ　☎６６２-２１１２

おむつ代の医療費控除について

【税の控除に関するお知らせ】

町営バスの年末年始運行は下記のとおりです。
通常運行と異なりますのでご注意ください。

※お問い合わせ先
　総務企画課企画財政Ｇ　☎６６２ - ４２７１

12 月 28 日（土）
定期運休
運行

年末年始の町営バス運行日年末年始の町営バス運行日

町関係施設の年末年始休館について
役場、保健福祉センター、なかやま保育園、
子育て支援センター、こども園

●12月28日（土）～平成26年１月５日（日）休館

●12月29日（日）～平成26年１月3日（金）休館

歴史民俗資料館

中央公民館、総合体育館、勤労文化センター、
ほんわ館等
●12月29日（日）～平成26年１月５日（日）休館

　　 29日（日）
　　 30日（月）
　　 31日（火）
１月１日（水）
　　 ２日（木）
　　 ３日（金）
　　 ４日（土）
　　 ５日（日）
　　 ６日（月）

運行

定期運休

定期運休
運行

運行

臨時運休

　65歳以上の方については、所得税法等の規定により身体障害者手帳の交付を受けている方のほ
か、身体障害者に準ずる者等として町長の認定を受けている方についても、所得税等申告時の障
害者控除の対象とされています。
　この「身体障害者に準ずる者等としての町長の認定」による税法上の障害者控除を受けるに
は、事業所への提出や申告相談の前に、健康福祉課（保健福祉センター内）に申請し、「障害者
控除対象者認定書」の交付を受ける必要があるので、忘れずに申請手続きを行ってください。
◆12月31日現在で要介護２以上の認定を受けている本人またはこれらを扶養している方は、障害者控除
　または特別障害者控除を受けられる場合がありますので、事前に健康福祉課にお問い合わせください。
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※本文中の「Ｇ」は「グループ」を省略したものです。
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